
 
 
 
 

 

 

 

Všetkým záujemcom 

 

V Bratislave, 25.3.2021 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Základné medicínske zariadenia“ I. kolo 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Základné medicínske zariadenia“ 

zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 12.3. 2021 pod č. 2021/S 011-021597 a vo vestníku UVO č. 67/2021 zo dňa 

15.03.2021 pod č. MST-15479. 

ODPOVEDE NA DORUČENÉ OTÁZKY PRE ČASŤ 1 SERVOVENTILÁTORY 

Otázka č.1 

..... žiadame o spresnenie resp. vysvetlenie nasledovných údajov: 

Vzhľadom k pandemickej situácii požadujete, aby servoventilátor mal aj funkciu terapie vysokoprietokovým kyslíkom 

"Highflow" O2? 

 

Odpoveď č. 1 

Možnosť terapie high flow oxygen je esenciálna v období pandémie COVID 19, u pacientov na servoventilátore lekári 

verejného obstarávateľa zavádzajú najprv podporné systémy neinvazívnej ventilácie via mask, kde vedia použiť high 

flow oxygen ako pridanú hodnotu a dokážu pacienta podporiť i s vyšším inspiračným tlakom, čo nedokážu realizovať 

pri bežnom prístroji high flow bez servoventilátora. Verejný obstarávateľ preto akceptuje návrh záujemcu a bude 

vyžadovať, aby servoventilátor mal funkciu vysokoprietokového kyslíka tzv. Highflow O2. 

V tomto kontexte verejný obstarávateľ upravuje technickú špecifikáciu danej časti predmetu zákazky.  

 

Otázka č.2 

... žiadame o spresnenie resp. vysvetlenie nasledovných údajov:  

V prílohe č. 1 špecifikácia č. 1 Servoventilátor požadujete v bode 43. dodávku do 45 kalendárnych dní od obdržania 

objednávky. 

Opäť vzhľadom na pandemickú situáciu nemôžeme garantovať dodávku takéhoto typu prístroja v tak krátkom čase. 

Môžeme ako uchádzač ponúknuť dlhšiu dodaciu lehotu - 90 dní od obdržania objednávky? 

 

Odpoveď č. 2 

Vzhľadom k súčasnej prebiehajúcej pandémii a akútnej potrebe prístrojov, považuje obstarávateľ lehotu dodania min. 

90 dní za príliš dlhú. Obstarávateľ navrhuje upraviť lehotu dodania na najneskôr do 60 kalendárnych dní odo dňa 

obdržania objednávky.  

 

Verejný obstarávateľ súbežne so zverejnením tohto vysvetlenia uverejňuje aj upravenú technickú špecifikáciu 

pre časť 1 Servoventilátory. 



 
 
 
 

 

PRE ČASŤ 7 INFÚZNE PUMPY, LINEÁRNE DÁVKOVAČE A DOKOVACIA STANICA 

 

Otázka č. 1 

... prosím o informáciu, či bude obstarávateľ akceptovať v časti č. 7 Infúzne pumpy, lineárne dávkovače a dokovacia 

stanica, pri položke č.3 - Dokovacia stanica "Možnosť použitia celkovej zostavy pre min. 8 prístrojov" 

Podľa našich doterajších skúseností z praxe je 8 prístrojov úplne postačujúce v rámci jednej dokovacej stanice. 

 Požadovaná hodnota – Možnosť použitia celkovej zostavy pre min. 9 prístrojov (dávkovačov, púmp). 

 Navrhovaná hodnota – Možnosť použitia celkovej zostavy pre min. 8 prístrojov (dávkovačov, púmp). 

 

Odpoveď č. 1 

Verejný obstarávateľ neakceptuje navrhovanú zmenu parametra. V priemere používame v našej nemocnici 9,4 

lineárnych dávkovačov/pacient v intenzívnej starostlivosti pre najťažších pacientov v sepse. Títo pacienti tvoria 

prevažnú väčšinu našich pacientov v tomto pandemickom období. Ale septickí pacienti sú na intenzívnom oddelení po 

celý rok, takže potreba vysokého počtu lineárnych dávkovačov je trvalá.  Doteraz maximálny počet lineárnych 

dávkovačov na jedného pacienta sme potrebovali 11. Nie je to až taká zriedkavá výnimka.   Verejný obstarávateľ trvá 

na pôvodnej technickej požiadavke, minimálne 9 lineárnych dávkovačov/púmp. 

 

 

Otázka č. 2 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - položku č. 1 - infúzne pumpy, v bode 2. bode je požadovaný nasledovný 

parameter: 

 „Možnosť použitia pre parenterálne podávanie a podávanie transfúzie (dodávateľ musí mať v sortimente aj 

príslušné súpravy)". 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení:  

 ,,Možnosť použitia pre parenterálne podávanie (dodávateľ musí mať v sortimente aj príslušné súpravy) 

 

Odpoveď č. 2 

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu parametra a upravuje nasledovne: 

2. 
Možnosť použitia pre parenterálne podávanie a podávanie transfúzie 

(dodávateľ musí mať v sortimente aj príslušné súpravy) 

 

 

Otázka č. 3 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - položku č. 1 - infúzne pumpy, v bode 10. je požadovaný nasledovný 

parameter:  

 ,,Výpočet rýchlosti dávky v g, mg, µg, mmol, mEq, kcal v závislosti na hmotnosti pacienta a čase". 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení:  

 ,,Výpočet rýchlosti dávky v mg, µg, mmol, mEq, IU, v závislosti na hmotnosti pacienta a čase– t.j. bez výpočtu 

v g a kcal "? 

 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu parametra nasledovne: 

10. Výpočet rýchlosti dávky v g, mg, µg, mmol, mEq, kcal v závislosti na hmotnosti pacienta a čase 

 

 

 



 
 
 
 

 

Otázka č. 4 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - položku č. 1 - infúzne pumpy, v bode 13. je požadovaný nasledovný parameter:  

 ,,Možnosť zadať zoznam až 3000 liekov, obsahujúcich názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a rýchlosť 

dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do minimálne 

25 kategórií".  

Máme za to, že 2000 liekov je nad rámec štandardného používania a hodno ta 3000 je v praxi nevyužiteľná. 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení:  

 ,,Možnosť zadať zoznam až 2000 liekov, obsahujúci ch názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a rýchlosť 

dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do minimálne 

25 kategórií"? 

 

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ akceptuje túto zmenu parametra a upravuje technickú špecifikáciu nasledovne: 

13. 

Možnosť zadať zoznam až 2000 liekov, obsahujúcich názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a 

rýchlosť dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do 

minimálne 25 kategórií 

 

Otázka č. 5 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - pre položku č. 2 - lineárne dávkovače, v bode 8. je požadovaný nasledovný 

parameter: ,,Výpočet rýchlo st i dávky v g, mg, µg, mmol, mEq, kcal v závislosti na hmotnosti pacienta a čase". 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení: ,,Výpočet rýchlosti dávky v mg, µg, mmol, 

mEq, IU, v závis osti na hmotnosti pacienta a čase - t.j. bez vyjadrenia v g a kcal"? 

 

Odpoveď č. 5 

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu parametra a upravuje technickú špecifikáciu nasledovne: 

8. Výpočet rýchlosti dávky v g, mg, µg, mmol, mEq, kcal v závislosti na hmotnosti pacienta a čase 

 

 

Otázka č. 6 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - pre položku č. 2 - lineárne dávkovače, v bode 11. je požadovaný nasledovný 

parameter:  

 „Možnosť zadať zoznam až 3000 liekov, obsahujúcich názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a rýchlosť 

dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do minimálne 25 kategórií".  

Máme za to, že 2000 liekov je nad rámec štandardného používania a hodnota 3000 je v praxi nevyužiteľná. 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení:  

 ,,Možnosť zadať zoznam až 2000 liekov, obsahujúcich názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a rýchlosť 

dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do minimálne 25 kategórií?“ 

 

Odpoveď č. 6 

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu parametra a upravuje technickú špecifikáciu nasledovne: 



 
 
 
 

 

11. 
Možnosť zadať zoznam až 2000 liekov, obsahujúcich názov, koncentráciu, rýchlosť podávania a rýchlosť 

dávky vrátane hard a soft limitov, nastavenie bolusu, s možnosťou zaradenia liekov do minimálne 25 kategórií 

 

Otázka č. 7 

V prílohe č.1 - Technická špecifikácia - pre položku č. 2 - lineárne dávkovače, v bode 16. je požadovaný nasledovný 

parameter: ,,Akumulátor s kapacitou na cca 10 hodín prevádzky (pri rýchlosti 5ml/h), automatické dobíjanie akumulátoru 

pri pripojení do napájacej siete". 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať parameter v nasledovnom znení: ,,Akumulátor s kapacitou minimálne 6 hodín 

prevádzky (pri rýchlosti 5ml/h), automatické dobíjanie akumulátoru pri pripojení do napájacej siete"? 

 

Odpoveď č. 7 

Verejný obstarávateľ plánuje, že infúzne pumpy a lineárne dávkovače budú využívané na jednotkách OAIM, OAMIS, 

ktoré by mali byť zabezpečené v prípade event. výpadku el. prúdu. Verejný obstarávateľ preto akceptuje túto 

zmenu parametra a upravuje technickú špecifikáciu nasledovne: 

16.  
Akumulátor s kapacitou na minimálne 6 hodín prevádzky (pri rýchlosti 5ml/h), automatické dobíjanie 

akumulátoru pri pripojení do napájacej siete  

 

Verejný obstarávateľ súbežne so zverejnením tohto vysvetlenia uverejňuje aj upravenú technickú špecifikáciu 

pre časť 7 Infuzne pumpy, lineárne dávkovače a dokovacie stanice a v dôsledku úpravy technických špecifikácií 

posúva lehotu na predkladanie ponúk. 

 

 

 

S úctou  

 

       

                                        v. r. 

      Osoba poverená verejným obstarávateľom 

                                   realizáciou verejného obstarávania 

 

Prílohy: 

 Príloha č. 1 časť 1 Špecifikácia č.1 Servoventilátor_MI_úprava 25_3 

 Príloha č. 2 časť 1 Špecifikácia č.7 Infuzne pump._MI_úprava 25_3 

 

 

 

 


